S. Archiepiscopus Antoninus rogatur a quibusdam vindictæ cupidis, ut certos delinquentes excommunicaret. Sanctus Vir ut illis ostenderet, gravitatem hujus poenæ supra panem pronuntiavit maledictionis sententiam, & panis velut carbonis denigratus fuit: pronuntiavit absolutiorem, & panis iterum dealbatus est. Sanchez 6. part. c. 11. 375.

S. Hugo quosdam excommunicavit, & illi statim disparuerunt, non amplius deinceps visi: alia vice divitem Mercatorem excommunicationi subjicit, & iste die in diem depauperatus est, donec se sitiens Episcopo penitentiam, & veniam impetravit. Sanchez part. 7. c. 4. fol. 989.

Cum S. Bernardus dedicationem alicujus Ecclesie celebrare veller, innumerabiles mæscæ eam occuparunt, ita ut timeretur, eam solemnitate impeditum iri. S. Bernardus omnes mæscas excommunicavit, & illa una nocte omnes perierunt. E. Excommunicatio, num. 5.

Ab excommunicato neque canes panem acceperunt. Et ab alterius domo ciconiæ nu-

VERBUM DEI.

229. Est efficax ad conversionem peccatorum.

Sanctus David ait: *Ignitum eloquium tuum vehementer.* Jeremias Propheta comparat malleo, quasi malleus contrensus ter. 23. petram. S. Paulus penetrabilis omni gladio incipit vocat. Palmista lucerna comparat: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Christus Dominus ipsa æterna veritas fistula pastoralis: *Ovis meo vocem meam audient.* &c. B. Serm. 11. n. 1.

Vox Domini præparantis cervos: *Vatibus ait cervas reprimere partum, sed auditu tonitruu parere: O quam arduum videtur peccatori parere, peccata in confessionali prodere: Quid consilii: tonitruu opus est, ait Lorinus: Qui leniori doctrina non acquiescunt, terribis minis ad penitentiam converti.* Ita Paulus cum Atheniensibus penitentiam prædicaret hoc tonitruu usus est: *Eo quod statuis diem, in quo judicaturus es orbem.* &c. B. Serm. 31. nu. 4.

Cur dicitur Verbum Dei penetrabilis omni gladio incipit? quia una acie instruit intellectum, altera movet voluntatem, & adeoque duas victorias reportat. Segn. Manu 1. April. n. 4. in fine.

S. Franciscus Solanus urbem Limanam, quæ erat sentina omnium scelerum, una concione adeo convertit, ut mirabiles in omni populo facti sint animorum motus. R. cent. 3. mir. 7.

Verbum Dei est efficax, ut audientibus conferat salutem. Paolletti Dom. Sexages. In hoc mundi exilio quasi in tenebris ambulamus, pauci sunt, qui non cespitant, aut impingunt. Quid ergo remedium? Lucerna seu luce opus est, ut pericula prævidere, & cavere possimus. Talis lux, & lucerna est Verbum Dei, juxta illud Davidis: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.*

Canite tuba in terra, clamate fortiter. Jerem. 40. Quenam est hæc tuba? Hugo Cardinalis ait: *Tuba prædicationis.* Sed cur Verbum Dei comparatur tubæ? cur non citræ, qua spiritus malus in Rege Saul compefcebatur? S. Augustinus dat rationem, quia *tuba non tam oblationis est, sed quam terroris.* Tuba ad bellum concitat, animofum facit, quia sanguinem commovet, &c. B. Serm. 31. n. 1. fest.

Sicut tubarum sonitu magna Jericho eversa sunt; ita verbo Dei muri superbiæ, avaritiæ, luxuriæ sternuntur. M. conc. 24. aff. 1. n. 5.

audam transfulerant. E. Excommunicatio num. 6. & 7.

Duo conjuges ex rapto vivere fuerunt, dum excommunicati in rus exeunt, repente mortui concidunt. J. 86.

Cardinalis ante prandium manus lavans anulum detraxit & arbori inferiit. Postea oblitus, ubi anulum collocasset, & suspicans forem in familia, censuram dixit in eum, quisquis anulum haberet. Et ecce arbor exaruit, & inventus est anulus. J. 87.

Monachus refractarius & propterea excommunicatus martyrium quidem pro fide sustinet; cum autem eius sacrum corpus Ecclesie inferretur, ibique sub Misfa diceretur: *Catechumeni egrediantur! tumba secum trahat cum stupore omnium extra templum concessit.* T. n. 122. Dayeroult. c. 1. tit. 14.

Henricus Imp. a Summo Pontifice excommunicatus adeo perdidit omnem respectum, ut Ermenoldus Abbas illi fores Ecclesie, & Monasterii in faciem occlusit. Nadaf 6. Jun.

S. Eligius Episcopus Noviodunensis cum Diceceffi suam visitaret, Ecclesiam aliquam ex delicto Pastoris interdixit. Non parere volens Pastor signum ad res Divinas dari præcipit, & ecce! campanæ omnes nullum sonum reddiderunt. D. 6. 42. N. 1. Decemb.

Abbas quidam Cisterciensis habebat corvum, qui furcissassuetus, quondam anulum, quem Abbas & digito detraherat, furatus est & in nidum suum asportavit. Indagatum est diu de annulo inter domesticos, fure autem non comparante Abbas in illum excommunicationem tulit; & ecce! corvus statim ab arbore quasi fulmine decidit. Quæstus ergo est annulus in nido corvi & ibi inventus, atque hic corvus statim iterum convuluit, plumæque antea deplumate denuo succreverunt. Alii dicunt corvum paulatim exaruisse, & postquam annulus inventus & ille absolutus est, reconvulvisse. E. Excommunicatio n. 4.

Nempe Ecclesia duplicem habet potestatem contra peccata, & peccatores. *Ecce! duo gladii hic!* unus gladius est potestas spiritualis censoriarum: alter est brachium seculare, & auxilium Principum. B. Serm. 64. n. 14. Vide Dayeroult. c. 1. Tit. 14.

Ex l. de Paris de Sord. Ord. S. Hiero.

Ps. 118. Tit. 4.

Joan. 10. Tit. 30.

Tit. 28. Tit. 30.

Tit. 30.

Tit. 30.

Tit. 30.

Tit. 30.

Tit. 30.

Tit. 30.

Tit. 30.

Tit. 30.

Montis de febr. p. 1.
Cibi liberius sale conditi præservant a febribus putridis. VV. Art. disc. font. 48. ex. 3. Verbum Dei comparatur sali, quia a peccatis præservat.

Bicker in prefat. de sanit. cano.
Exercitus Caroli V. in obsidione Tunecana perisset fame & siti, nisi quilibet militum aliquot salis grana lingue suppositisset. VV. Art. disc. font. 48. ex. 3. Sic multi in peccata lapsi fuissent; nisi de Verbo Dei aliquam sententiam in animo retinissent.

Cuidam conqueſto, quod ex Verbo Dei nihil memoria retineat, præcepit fenior, ut afferret duo vasa, & unum lavaret, non autem alterum. Facto hoc quæſivit, quodnam esset mundius & respondente discipulo, lavatum. Subtulit: sic etiam anima mundior est, quæ audit Verbum Dei, est nihil memoria teneat. *E. Verbum Dei, n. 1.*

28. 118.
Verbum Dei non tantum operatur conversionem peccatorum, sed etiam præcatur a relapsu, id quod expertus David ait: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.*

230. *Audire est necessarium ad salutem.*

St. Greg. hom. 15. in. 120.
Corpus indiget nutrimento: hoc si desituitur, deficiunt omnes sensus corporis. Ita si anima non pascatur Verbo Dei; Verbum enim Dei, teste Gregorio *cibus est mentis*, deficiunt omnes potentie animæ: memoria non amplius recordatur beneficiorum Dei: intellectus non amplius cogitat celestia: voluntas non amplius ardet caritate, &c.

Caritas Dei comparatur igni: Sicut ergo ignis si lignis non nutriatur, & foliibus animetur, in cineres subsidet & extinguitur: ita caritas tepescit & deficit, si non Verbo Dei identidem inflammetur.

Dives epulo perit, quia pauperem non pavit: Quid ergo timendum illi, qui famelicam animam non pascit, & id sæpe ob futiles causas, propter somnum, propter otium, propter jentaculum, metu frigidis, aut modicæ incommoditatis?

Famulus qui cum talento non negotiatus lucrum non fecit, ejectus est in tenebras: ita Christianus non solum damnari metuat ob peccata commissa, sed etiam propter bona omnia scimus miserabiles conversiones per Verbum Dei factas: forsitan & Deus tales conversiones in te operatus fuisset, si Verbum Dei non neglexisses: igitur Deus de omissione hujus conversionis, & multorum operum rationem a te exiget.

Verbum Dei non tantum conducit ad salutem, sed est signum æternæ salutis, seu prædestinationis. S. August. ait: *Nihil magis signum æternæ prædestinationis, quam libenter audire Verbum Dei.* Qui libenter audit de urbe Romana, Romanus est: ita qui de celesti patria, celestis est. B. Sermon. 48. n. 13. & seq.

Salomon ut flores naturales ab artificiosis discerneret, per apes effecit: quibus apes infederant, veri flores, quibus fuci, fidei erant. Tempore concionis concionator apes, dæmon fucos & muscas emittit: Qui apes admittunt in animam, boni sunt: qui muscas, mali Christiani. B. Sermon. 61. n. 2. & seq.

S. Patres & Spiritus Magistri non possunt satis exprimere grande periculum illius hominis, qui Dei vocacionem negligit, aut illi temerarie resistit. Quid est autem Verbum Dei nisi vox Dei vocantis, qua peccatores a semita perditionis revocantur, & ad vitam meliorem convertuntur? multi ex una concione animatus mutati, & Sancti facti sunt, uti S. Antonius Eremita, S. Nicolaus Valentinas, & alii.

Si hora constituta esset ad distribuendos nummos argenteos & aureos, quantus esset hominum accursus! sibi ipsi pauper imputare deberet suam pauperitatem, qui ex mera negligentia comparere, & oblatum aurum acceptare nolle. Quid sit in concione & distribuuntur celestia charismata! vix illi, qui acceptare oblatum recusat.

231. *Est valde utile ad salutem.*

Multi peccatores dormiunt somnum suum, & in tenebris ambulat: putant se non male vivere, & tamen in periculosissima perditionis via progrediuntur; quia non agnoscunt suas passiones, pravo habitu & affectu, aut saltem nesciunt, quomodo vitam suam ad Dei beneplacitum, & ad Christianam perfectionem coordinare debeant. Quid aliud remediis miseris superest, quam frequens auditio verbi Divini? *Omnis enim Scriptura Divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.* Multa opera videntur bona, quæ tamen sunt defectuosa.

Non solis precibus regnum cælorum expugnatur, sed maxime per tolerantiam adversitatum, & injuriarum: unius injuriæ patiens concordio pro Deo facta major.

majorum consolationem in animo relinquit, quam decem deproperata Rosaria. Ubi autem, in qua schola addiscitur hæc sacra ars vincendi seipsum? in schola Verbi Divini: *Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus.*

Præcipue curent parentes, ut parvulis, quamprimum ad diluoculum rationis pervenerint, æternæ veritates de fine hominis, de æterna mercede bonis destinata, de gravitate peccati, ejusque penis, aliisque explicentur, ut agnoscat, quare vivat, quem in finem in hunc mundum venerint, alias non aliter vivent, quam bruta, quæ nihil sciunt, nisi quod vident aut sentiunt. Hæc de causa dicit Palmita: *Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat parvulis.*

Verbum Dei conservat hominem in Dei gratia, & præservat a peccatis, & periculis peccatorum. Vir eruditus dicere solebat, tria hominum genera se non invenisse in mundo: Laboriosum, qui pauper egeret: Ablemum, qui brevis vitæ fuisset: Sedulum Divini Verbi auditorum, qui scelerate vixisset. Citius album corum invenies, quam sedulum Verbi Divini auditorem, qui malus sit.

232. *Apud multos peccatores nihil efficit. Cur?*

Pluvia vepres & flores producit: sol indurat lutum, ceram emollit: Hæc vox: *Ego sum*, convertit Paulum, Judæos induravit, nimirum pro varietate dispositionis. B. Sermon. 51. n. 21.

Petrus, quia non ex alio fine, quam curiositate intrat atrium pontificis, turpiter cecidit, ita enim docet S. Laurentius Justinianus: *Fortasse ideo corruit, quoniam non ut pugnaret, sed ut finem videret, accessit.* M. conc. 44. ass. 1. n. 10.

Postul sæpe sacri Præcones dicere: *Curavimus Babylonem, & non est sanata. Cecinimus vobis, & non saltastis*, id est non elevastis vos a terra dum misericordiam prædicavimus. *Lamentavimus, & non planxistis.* B. Sermon. 61. n. 12. seq.

Sicut olim Judæi, ita etiamnum illi Christiani velant faciem Christi, qui veritati resistunt, ait Cardinalis Hugo. S. punct. 12. fol. 584. in fine.

Quot sunt, qui claudunt aures sicut aspidis surdas, & obturant aures, quæ non sinit se ab incantante & latibulo in lucem educi, ait Augustinus: hi & si

miles dicunt: *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* S. punct. 98. fol. 295. punct. 101. fol. 303.

Poluerunt cor suum adamantem. Adamas, ait Hieronymus tam durus est, ut omnia metalla confringat, ipse vero a nullo frangatur, & tamen sanguine hirci facile dissolvitur: ita sunt multi, qui ad vocem Dei adamantini, & durissimi sunt, ad vocem autem unius frenis molles: hi habent aures incurvatas, quæ omnia verba indifferenter excipiunt, inhoneſta, turpia, blasphemæ &c. sed Verba Dei non audiuntur. S. punct. 98. fol. 297.

Dicit aliquis: Ego fructum nullum sentio ex concionibus istis, & ille concionator non est ad meum gullum! &c. Crediderim, culpa est penes te! Legitur in historiis, fuisse homines, qui calcem vivam, alii gossipium & lanam, alii laceratas, alii fila ex vestibus, alii stercorea libentius, quam opiparas dapes comederant. An defecus erat ex parte ciborum? Nihil minus! sed ex parte palati; post mortem enim horum hominum inventum est, quod nervi, qui ad gustum pertinent, non ad linguam, & palatum, sed retro ad occipitium se reflexerint. Ita tibi non sapit Verbum Dei, quia palatum animi vitium corruptum est. VV. Art. disc. font. 27. Ex. 2.

233. *Debet attente ruminari, ut fructum ferat.*

Sicut granum sinapis vim suam non exerit, nisi bene masticetur; tunc enim solum stomacho prodelt: ita Verbum Dei, ut prolic attente in mente volvi debet. B. Sermon. 30. n. 1.

Venerabilis Beda cæcus erat, aliquando illuſorie rogatus est concionari; a defese multitudinem hominum, qui caperent sacra doctrina imbut. Ille secit concionem zelosissimam, cumque ita concluderet, *per omnia secula seculorum*, lapides, quorum acervus aderat, responderunt. *Amen.* Quid mirum quod hodieum exiguus fructus hauritur ex concionibus? multi sunt, qui plus non capiunt, quam isti lapides, nempe *Amen.* D. 3. 1.

S. Episcopus Hermes per similitudinem ait: ab arbore excussos esse Ramos, & variis hominibus traditos, ut illos sedulo implantarent: factum, ut præceptum Verum aliquid rami aruerunt, aliquid solum folia, aliquid etiam fructus tulerunt. Arbor est S. Evangelium, Rami sunt Verbum Dei, qui varie fructificant: sed gra-

vis ratio danda erit, si non follicite curerunt. Sanchez 5. part. c. 4. fol. 452.

Eo ipso quod Verbum Dei sit vulnere nostrorum medicina, item quia exigit Dei loquentis Majestas, & audientis utilitas attente debet auscultari. Paolerti Dom. Sexagesi.

Domini Deus inter animalia munda, quibus Judaei vesci licuit, præcipue numeravit illa, quæ ruminant. Quid per hæc intelligitur? Intelliguntur Viri Sancti, qui Verbum Dei, quod aure percipiunt, in ventre memoriæ recondunt, & sæpe ad os cordis revocant. C. Levit. 11. v. 3.

Iac. 1.

Suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. Suscipere verbum in aures non salvat animas; debet suscipi in memoriâ, intellectu, voluntatem, & in manus, ut operetur effectum. Hinc dicitur *insitum*: insitio post se trahere debet florem, & fructum.

234. Non fiat ad delectationem, sed ad terrorem.

Horret quidem æger, si chirurgus semper cauteria protrahat, sed si vulnus id exigit, ille crudelis foret, si parceret, ait Sanctus Augustinus: ita etiam orationis succunditas alieno tempore usurpata respiciat detrimentosa sit, effectum est Demosthenis. B. Serm. 27. n. 1.

Demosthenis.

Phil. 1.

S. Chrysostomus.

hom. 1.

ad pop.

Sanctus Chrysostomus ait: *Non est ibentium Ecclesia, ut ad delectationem audiamus: — que mihi plausus utilitas, & tumultus? laus mea est per opera vos omnia, quæ dicuntur, exhibere.* M. conc. 28. aff. 2. n. 5.

Fontes, qui versus solem orientem et terra seu petra scaturiunt, aquam habent saluberrimam, qui vero versus septentrionem, dant insalubrem. VV. art. disc. font. 49. ex. 2. Parem in modum, si Verbum Dei ad alios fines quam ad gloriam Dei fiat, vel ob alium finem v. g. delectationem, curiositatem audiatur, nihil proderit, sed potius nocebit.

Errant sacri Prædicatores, qui blandiunt auditoribus, aut nugis ac fabulis illos exhilarant. Alia præcepit nomine Dei Isaias Propheta: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam! cur autem quasi tuba; quia tuba non ad populum servit, sed rauco sonitu sanguinem, ipsumque cor commovet; hinc ad promulgandas leges, ad animandos milites adhibetur. Annuntia populo meo scelera eorum.* Non blandiendo propter res bene gestas, sed terrendo propter Dei of-

Isa. 28.

ensas. Errant proinde Sacri Oratores, & Divino Judici gravissimam rationem dare debent, qui jocis & fabulis utuntur ad captandos auditorum risus: errant, qui crispata eloquentia ad ostentationem ingenii superbiunt: errant, qui ex obvio quovis auctore concionem declamant, auditorio suo minime proportionatam: errant, qui pure in panegyricis Sanctorum sine doctrina morali detinentur, & quæ sunt familia. Studeant autem, ut auditoribus ad emendationem vitæ veritates æternas inculcent, v. g. de fine ultimo hominis, de observatione mandatorum, de fuga peccati mortalis, de vera pœnitentia, de preparatione ad mortem, de iudicio Divino, de premio æternæ beatitudinis, & inferni supplicii, aliisque, quæ excitant ad Dei amorem, & morum correctionem, &c.

Si auditores ex concione redeant cum risu & hilaritate signum est, quod concilio fuerit vana sine fructu. Si vero revertantur compuncti cum lacrymis, tunc credendum, quod concionator fecerit officium suum. Sic fuerunt conciones S. Vincentii Ferrerii, S. Antonii, & aliorum. C. Prologo in Threnos.

235. Non vilescat ob vitia prædicatoris.

Sunt nonnunquam maledici homines, qui Verbum Dei minus curant, si unum aut alterum vitium in Sacerdotibus intueantur, dicunt: ecce! nostri popæ suaudent, quod ipsi non faciunt, detonant contra avaritiam, & ipsi avari sunt: fulminant contra intemperantiam, & ipsi gulosi sunt, &c. Verum mi bone, hoc utitur sit, Verbo Dei non officit. In visis Regiis nonnunquam collocantur columnæ quæ exporrocto brachio ostendunt viam versus Ulmam, versus Norimbergam: an credis? utique credis, etiam si columna non tecum eat, aut anteambulet: ita fidere oportet sacro Oratori monstranti viam cæli, etiam si hanc ipsam viam ille non terat. Ideo præcepit Deus: *Supra cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei, omnia quæcumque dixerint vobis, facite, secundum opera autem eorum nolite facere, &c.*

Cera si calida sit, etiam a frigente sigillo figuram recipit: cum igitur respuis doctrinam, quæ a tepido, aut frigido Sacerdote venit, satis prodis, quod ipse nullum caritatis calorem habeas, &c.

Nuntii seu tabellarii sæpe inculti & bardi

bardi immundis manibus litteras afferunt, quæ tamen quia a parentibus aut amicis veniunt magno gaudio, & reverentia accipiuntur. Ita Verbum Dei cum veneratione accipiendum est, etsi a Sacerdote minus virtuoso proponatur. Beata Francisca a JESU magna anima exultatione cum lacrymis Verbum Dei excipiebat, interrogata, quomodo concionem inepas cum voluptate audire posses? respondit: Peregrini, & exules, qui literas de patria, aut amicis accipiunt, parum curant de eleganti elocutione nuntiarum, dummodo gratissimam audiant narrationem. Quidni ergo nos, qui peregrinamur a Domino, etiam minus disertas narrationes de cælesti patria libenter audiamus?

Fuerunt Sancti, ut S. Simeon Salus & alii, qui inter facietas, & ridiculas nugas peccatoribus ponderosissimas veritates inculcarunt, et quæ ad penitentiam commoverent, &c.

236. Quare a multis sine fructu audiatur.

Ex ipso modo comedendi statim defumitur fames, & appetitus: si comedens lente masticeat, proluxe garrat, circumspiciat &c. facile conjecturatur eum non habere famem. Verbum Dei est cibi animæ: ex ipso modo audiendi facile defumitur an audiens habeat appetitum: si garrat, dormiat, circumspiciat signum est nullius famis. Qui stomachum habet vitiosis humoribus plenum non sentit orexin ciborum: ita cum nullam quis Verbi Divini orexin habet, signum est cor pravis terrenarum rerum appetitibus refertum esse.

Nunc passim non ex alio fine itur ad concionem, quam eodem quo itur ad musicam: sicut enim in musica nihil aliud queritur nisi oblectatio aurium, ita & in concione: hac finita dicitur fuit pulchra oratio, & de cetero nullus sentitur fructus, non compunctio animi, non emendatio morum, &c.

Nunquam observasti quid in convivio fiat? est aliquis, qui dividit, & cum continuo distribuit, sæpe sibi nihil reservat. Ita fit in concione: dicta omnia illis imputantur, nulla sibi: sic sermo contra vitiam? & ecce! dicit aliquis maritus, hodie egregie perfrictæ sunt mulieres vane, compe, nimis ornate: interim ipse non vult advertere, quod illa capiteo: quomodo vivere potes, ubi mori non proximum sit effectus ejusdem superbie.

Fit sermo contra avaritiam, & ecce! dicit aliquis opifex, hodie egregie perfricti sunt illi eucliones qui parce & jejune vivunt: interim non vult advertere, quod ille fraudes, & circumventiones, quibus utitur in emendo & vendendo sint equibus ejusdem avaritiæ. Fit sermo contra luxuriam, & ecce! dicit aliquis Patrefamilias, hodie egregie perfricti sunt pecculantes juvenes & puella: interim non vult advertere, quod ille, dum famulos & famulas plena libertate inobsequatas vagari permittit, ad eandem luxuriam cooperetur. Fit sermo contra immiserentiam erga pauperes, & ecce! dicit aliquis Superior: hodie egregie perfricti sunt Patrefamilias, qui famulos dure tractant, interim ille non vult advertere, quam tyrannidem ipse in subditos exercent, &c. Et sic pergendo de ceteris vitiis, nemo vult auditam doctrinam in medicinam suæ infirmitatis convertere, hinc nulla fit emendatio, &c. Vide Titulum: *Sacer Prædicator*: Quare nullum fructum faciat.

S. Antonius prædicavit picibus, qui tamen post auditum Verbum Dei denuo se in profundum maris demerserunt. Acellus marinus mansit asellus, lupus marinus perrexit prædari, cancer perrexit retro ire, anguilla perrexit lactivire, &c. ita fit apud peccatores, manent, qui ante fuerunt, nec se ad dicta sacri Oratoris emendant.

Verbum Dei non fructificat, quia non æstimatur, sed pure pro verbo humano, aut cæremonia habetur. Quæro, ait S. Augustinus, si hora illa, qua Verbum Dei in Ecclesia proponitur, nummi argentei vel aurei, aut in aureas allaque ornamenta distribuerentur, quantum effect concursus innumerabilis multitudinis hominum? Nunc autem cum distribuantur ornamenta & monialia virtutum, quibus non corpora sed animæ exornantur, nemo est, aut paucissimi, qui cum gustu & aviditate comparent!

S. Aug. Tom. 10. hom. 26.

237. Causas repentinas conversiones.

Juvenis quidam a proposito dudum concepto ingrediendi Religionem remiserat: cum aliquando illi in Conventu sacre sodalitates Sanctus Menitrus distribueretur, simul hæc gnome ex S. Bernardo illi prælecta est: *Quid tardas ipsum, quem jam dudum conceperas, spiritum concipere: quomodo vivere potes, ubi mori non audes*: His auditis animo tællus statim fan-

sanctum propositum operi dedit. Ita unica sepe sententia in concione prolata miris effectus protulit, &c. D. 6. 23.

S. Nicolaus Tolentinus audiens ex Cathedra illud: *Nolite diligere mundum*, ac si hac verba sibi soli dicta essent, mundum reliquit, & Religionem S. Augustini amplexus est. N. 10. Sept.

Generatio perlarum acuniorum in mari adscribitur sali unda maris. VV. ar. disc. font. 48. ex. 3. Sic Verbum Dei, quod comparatur sali, solet esse causa nobilissimarum virtutum, ipsiusque conversionis & gratiæ Dei. Ex Verbo Dei oritur fides, ex fide spes, ex spe caritas, & caritatis opera, quibus regnum calorum debetur. *Didac. Stella in Lucam.*

S. Franciscus Seraphicus ex Evangelio audiit: *Nolite possidere aurum*, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, & statim eam sibi regulam sequendam proposuit. S. Antonius Eremita audiit illud: *Si vis perfectus esse*, vade, vende omnia, &c. Et statim relictis omnibus, mundo valedixit.

Sicut ignis semper calefacit, sicut lux semper illuminat, sicut cibus bonus semper nutrit: sic Verbum Dei, ut semen bonum in terra bona semper bonos fructus affert.

Lazarus ad vocem illam: *Veni foras* statim & sepulcro prodit. Petrus & Andreas ad illam: *Venite post me*: statim secuti sunt eum.

238. *Non fructificat propter indignitatem auditoris.*

Operarii pauci. Quare ergo? an enim non profant tot conciones? Sanctus Thomas ait: *Gratis sermonis quandoque subtrahitur propter auditoris culpam, quandoque propter culpam ipsius loquentis.* Sanctus Job ait: *Qui precipit soli, & non oritur: Supra quæ verba Sanctus Gregorius: Oriri solem et voluit, a quo prædicationem animam divortit.* Deus præcepit Ezechiel: *Includere in medio domus tuæ, & linguam tuam adhaerere facies palato tuo.* Ubi Gaspar Sanchez: *Consummatis populi divites prophetica vocis officium vendebat.* Sanctus Chrysostomus: *Hoc doctor accipit, quod meretur auditor.* B. Sermon. 37. §. 3. seq.

Propheta cum apud populum Israel miculalis, mints, & exhortationibus nihil efficerent, adempta sunt illis oracula, & missi sunt ad gentes. A. 1. lect. 3. num. 2.

En! quid fructus ex qualibet concione

colligere valeas! Dicis sepe: iste concionator omnino mihi non placet: Nihil possum ex ejus dictis colligere! Age! saltem hoc fructus collige, humilia te, & crede te ex eorum auditorum numero esse, propter quorum indignitatem Deus non meliores conceptus suggessit concionatori.

Rex Psalmographus inter alia dicit: *Ps. 118. Declinate a me maligni, & scrutabor mandata Dei mei.* Quid hoc rei? an ergo David mandata Dei scrutari non potest, nisi recedant maligni? Non ita potest; quia Deus ob præsentiam unius peccatoris toti communitati orantium subtrahit suas gratias, & dona Sancti Spiritus. Jam notate a pari! si Deus ob præsentiam unius peccatoris subtrahit toti communitati orantium gratias, & lumina caelestia, etiam metuendum est, ne Deus ob præsentiam unius peccatoris subtrahat voci Oratori suam assitentiam, & utilitatem, ac efficaciam sermonis, &c.

239. *Impeditur a diabolo.*

In terra Israel aliquando nullus erat faber ferrarius, id enim cavebant Philistæi, ne arma euderentur contra se. Verbum Dei est gladius, hunc auferre, destrueret fatagit dæmon. B. serm. 69. n. 11. A. 1. lect. 1. n. 1.

Venit diabolus, & tollit verbum de corde. Sicut corvi illi canistrum piscoris evacuauerunt: ita aves infernales tollant bonas cogitationes. Hinc quidam demones vocantur præcursores, ut statim primitias diei, aut primitias bonarum cogitationum præoccupent. S. punct. 16. fol. 58.

Satellites demonis in hoc semper vigilant, ut Verbum Dei, & sacra doctrina impediatur. Nabuchodonosor expugnata Solyma statim sacros Codices comburit: Antiochus per totam Judæam sacros libros exurit: Diocletianus mandat, ut omnes Christianorum Scripturæ schanis traderentur. Julianus Apostata schanis Christianorum prohibet. Martinus Lutherus sacros Canones comburit. Mahometes omnem literaturam prohibet. A. 1. lect. 1. n. 1.